
 

 
 

 
COMUNE DI MONTEGROTTO TERME 

Provincia di Padova 
 

 

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.117 del 28-06-2024 Comune di Montegrotto Terme 
Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.) 

Pag. 1 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 117 del 28-06-2024 
 
 

ORDINANZA 
Settore Polizia Locale 

 
 

Oggetto: Provvedimenti temporanei di viabilità in occasione del raduno vespistico 
internazionale "European Vespisti Week 2024" da giovedì 4 luglio a 
domenica 7 luglio 2024. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 20.06.2024 che ha 
approvato la realizzazione dello "European Vespisti Week" nei giorni dal 4 al 7 luglio 2024 
nella città di Montegrotto Terme demandando agli uffici gli adempimenti di competenza; 
VISTE le comunicazioni pervenute al prot.n. 14157 del 14.06.2024 ed al prot.n. 14526 del 
19.06.2024 da parte dell’Associazione Vespa Club Arzignano (Vi) organizzatrice dell’evento 
dalle quali si è preso visione del programma e delle correlate esigenze logistiche e di modifica 
della circolazione stradale; 
APPRESO dall’autorizzazione prot.n. 15037 del 24.06.2024 rilasciata dall’Ufficio 
Commercio agli organizzatori che la manifestazione, già a decorrere dal 01 al 08 luglio 2024, 
avrà luogo sulle principali vie e piazze cittadine, ovverosia Piazza Mercato, Piazza Roma, 
Piazza Carmignoto oltrechè Via Lachina (Palaberta), Via Roma, Viale Stazione e Via 
Manzoni unitamente alle aree di parcheggio limitrofe, da cui la necessità di apportare delle 
modifiche alla circolazione stradale; 
CONSIDERATO che l’Associazione Vespa Club Arzignano (Vi) è stata autorizzata ad 
organizzare l’evento "European Vespisti Week" utilizzando in maniera esclusiva Piazza 
Mercato ove sarà allestito il "village" ed avrà luogo la "gimkana europea", a decorrere da 
lunedì 01 luglio a lunedì 8 luglio compreso; di conseguenza, col provvedimento giuntale 
sopra citato ed esclusivamente per il giorno 4 luglio 2024 si è disposto che il mercato 
settimanale sia trasferito dalla sua sede ufficiale di Piazza Mercato verso Piazza Roma, Viale 
Stazione, Via Aureliana, Via Manzoni e Via Vallona; 
VISTO che nella giornata di sabato 06 luglio 2024, dalle ore 08.00 alle ore 23.59, gli 
organizzatori allestiranno la mostra statica dei veicoli in Via Roma, Piazza Roma, Largo 
Bernardi e lungo Viale Stazione sino all’intersezione con Via Claudiana; 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.117 del 28-06-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 2 

VISTO che nel pomeriggio di sabato 06 luglio 2024, dalle ore 14.00 alle ore 17.00, è in 
programma la "parata" delle vespe che, una volta tutte radunatesi in Viale della Croce Rossa, 
partiranno assieme per proseguire verso i Comuni di Torreglia, Teolo, Abano Terme e 
rientrare in Piazza Mercato di Montegrotto Terme; 
PRESO ATTO delle risultanze emerse in occasione dei tavoli tecnici tenutisi presso il 
Municipio in data 13 e 17 giugno dai quali è emersa la necessità di modificare la circolazione 
stradale sul territorio comunale al fine di garantire sicurezza agli eventi in programma ed 
all’incolumità pubblica in generale; 
CONSIDERATO che detto evento è a rilevante impatto locale, da cui risulta indispensabile 
che gli organizzatori, anche in accordo col Comune, garantiscano la massima informazione 
preventiva all’utenza, in particolare agli Enti gestori dei servizi di trasporto pubblico per 
l’adozione dei conseguenti provvedimenti dei quali dovrà essere divulgata tempestiva e 
diffusa informativa; 
PRESO ATTO del Piano di emergenza e di evacuazione appositamente redatto per il mercato 
settimanale del 4 luglio 2024, pervenuto al prot.n. 15290 del 27.06.2024; 
VISTI gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.Lgs.n. 285 del 30.04.1992 e 
successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs.n. 267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 del 22.12.2023 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Polizia Locale; 

 
ORDINA 

 
Per quanto richiamato nelle premesse, l’adozione di quanto segue: 
 
a decorrere da lunedì 01 a lunedì 08 luglio 2024 e preso atto che Piazza Mercato sarà 
riservata alla manifestazione "Eu, è istituito di DIVIETO DI SOSTA e DIVIETO DI 
TRANSITO sul parcheggio di Corso Terme (fronte ex Ristorante da Mario) e sul 
parcheggio di Piazza Mercato (lato Via Siesalunga) che resteranno in uso esclusivo alla 
manifestazione.  
 

1. GIOVEDI’ 4 LUGLIO 2024: MERCATO SETTIMANALE 
 
In occasione del trasferimento del mercato settimanale del "giovedi" dalla naturale sede di 
Piazza Mercato alle Vie Roma/Piazza Roma/Viale Stazione/Via Aureliana/Via Manzoni e Via 
Vallona, nella giornata del 04 luglio 2024, dalle ore 05.30 alle ore 15.00 (e comunque sino 
alla chiusura dei lavori) è disposto il DIVIETO DI TRANSITO sulle seguenti aree 
pubbliche: 
� Via Roma, nel tratto compreso tra Via Plinia e Largo Bernardi ad eccezione dei 

cittadini ivi residenti e frontisti; 
� Largo Bernardi; 
� Piazza Roma; 
� Viale Stazione sino all’intersezione con Via Aureliana; 
� Via Aureliana sino all’intersezione/rotatoria con Via Plinia; 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.117 del 28-06-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 3 

� Via Manzoni sino all’intersezione con Via Vallona; 
� Via Vallona sino all’intersezione con Vicolo Rialto. 

Nella stessa giornata del 04 luglio 2024, dalle ore 00.00 alle ore 15.00 è disposto il 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA sugli stalli riservati al "mercato" 
su tutte le vie sopra elencate. E’ inoltre sospesa la circolazione sui marciapiedi e sulla 
pista ciclabile interessati dall’occupazione degli espositori partecipanti all’evento.  
I residenti di Via Ennodio, nella manovra di uscita su Via degli Scavi, avranno l’obbligo di 
svolta a sinistra verso Via Ottaviana. 
I veicoli provenienti da Via degli Scavi, cui sarà vietato l’accesso a Viale Stazione, saranno 
obbligatoriamente indirizzati a destra verso Via Ottaviana, così come i veicoli diretti al 
parcheggio fronte il Palazzo del Turismo vi potranno accedere, sia in entrata che in uscita, 
solo da Via Ottaviana. 
Nelle suddette zone vietate al transito, l’accesso sarà esclusivamente consentito ai mezzi di 
pubblico soccorso ed emergenza. Le rampe di accesso al parcheggio del Duomo saranno 
interdette alla circolazione stradale. 
Gli ospiti e dipendenti degli stabilimenti termali all’insegna potranno accedervi 
rispettivamente: 

- "Hotel Marco Polo" ed "Hotel Eliseo" (sia in entrata che in uscita) solo ed 
esclusivamente da Via Claudiana; 

- "Grand Hotel" (sia in entrata che uscita) solo dal carraio di Via Plinia; 
- "Hotel Olympia" in entrata solo dal carraio posto su Via Aureliana, usufruendo del 

medesimo per uscire con unica direzione consentita verso Via Ennodio; 
I residenti e frontisti del tratto di Viale Stazione compreso tra Via degli Scavi e Via Aureliana 
("boulevard"), quelli di Vicolo San Mauro e quelli di Via Manzoni "pedonale" dovranno 
obbligatoriamente seguire il seguente itinerario: 

- in entrata solo da Viale Stazione "boulevard"; 
- in uscita ed in deroga, solo percorrendo l’area pedonale di Via Manzoni con unica 

direzione consentita Via San Mauro; 
Nella stessa giornata del 04 luglio 2024, dalle ore 00.00 alle ore 15.00 vige il DIVIETO DI 
SOSTA sugli stalli di sosta del tratto stradale di Via Petrarca compreso tra 
l’intersezione con Via Carducci e l’intersezione con Via E.De Amicis. 
Dalle ore 05.30 alle ore 15.00, in deroga al senso unico di circolazione attualmente 
vigente sul tratto stradale di Via Petrarca e di Via E.De Amicis compreso tra Via 
Carducci e Via Manzoni, si istituisce il DOPPIO SENSO DI MARCIA con entrata ed 
uscita consentite unicamente dall’intersezione con Via Petrarca/Via Carducci; i veicoli 
in uscita da detto tratto stradale così modificato avranno l’obbligo di svolta a destra con 
unica direzione consentita verso Via San Mauro/Piazzale Stazione. Ciò premesso, si 
dispone quanto segue: 
� La posa in via Petrarca, in corrispondenza dell’intersezione con via Carducci, del 

segnale "Strada senza uscita" ed il mascheramento del segnale "Senso unico Frontale" e 
dei segnali "Senso unico parallelo" ivi ubicati. 

� Per i veicoli in uscita dal tratto di Via Petrarca reso a doppio senso di circolazione e 
compreso tra l’intersezione con Via Carducci e Via E.De Amicis, la posa del segnale 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.117 del 28-06-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 4 

"Stop, fermarsi e dare precedenza" e "Direzione obbligatoria a destra" in corrispondenza 
dell’intersezione tra Via Petrarca e Via Carducci. 

� Dalle ore 05.30 alle ore 15.00, l’interdizione all’immissione in via Manzoni per i veicoli 
circolanti su via Nievo, che saranno conseguentemente deviati su via U.Foscolo. 

Per ragioni di tutela della pubblica incolumità e data la presenza delle bancarelle degli 
espositori sulle strade del centro cittadino, i residenti lungo le vie chiuse al traffico che 
abbiano necessità di utilizzare il proprio veicolo per accedere alla privata dimora dovranno 
usufruire di altri eventuali accessi limitrofi aperti alla circolazione stradale od in alternativa 
lasciare momentaneamente in sosta il proprio veicolo nei vicini parcheggi di Via San Mauro, 
Via degli Scavi, Via Ennodio, sul restante tratto di Via Aureliana libero alla circolazione, 
Via Petrarca, Via Carducci, Via E.De Amicis, ecc….  
Casi particolari di emergenza o di necessità da parte di soggetti diversamente abili di 
raggiungere la privata dimora in zona interdetta alla circolazione, potranno essere segnalati 
al personale del Comando Polizia Locale che garantirà ogni utile assistenza (Tel. 
049.8928800). 
 
Il servizio di trasporto pubblico BUSITALIA, dalle ore 05.30 alle ore 15.00, devierà il 
proprio percorso di linea come segue: 

- Proveniente da Abano Terme con destinazione Montegrotto Terme, percorrerà 
Corso Terme, Via Roma, Via Marza, Piazzale Stazione, Via Neroniana, Via 
Cataio sino al capolinea di Turri; 

- Partendo dal capolinea di Turri con destinazione Abano Terme/Padova, 
percorrerà Via Cataio, Via Neroniana, Piazzale Stazione, Via Marza, Via Roma, 
Corso Terme; 
 

 
2. SABATO 6 LUGLIO 2024: ESPOSIZIONE DELLE VESPE NEL 

CENTRO CITTADINO E "PARATA" 
 
� ESPOSIZIONE DELLE VESPE NEL CENTRO CITTADINO 

Dalle ore 08.00 sino alle ore 19.00 di sabato 6 luglio 2024, vige il DIVIETO DI 
TRANSITO su Piazza Roma, Via Roma (da Piazza Roma sino all’intersezione con Via 
Plinia) e Viale Stazione (da Piazza Roma sino all’intersezione con Via Claudiana).  
I veicoli provenienti da Piazzale Stazione/Viale Stazione e diretti verso Piazza Roma/Via 
Roma saranno deviati su Via Claudiana.  
I veicoli provenienti da Via Roma/Corso Terme/Via Caposeda e diretti verso Piazza 
Roma/Viale Stazione, saranno opportunamente deviati su Via Plinia. 
I veicoli provenienti da Via Castello potranno proseguire unicamente verso Via dei Colli.  
Sull’intera area di Largo Bernardi adibita a parcheggio pubblico e sul tratto di Viale 
Stazione compreso tra Piazza Roma e l’intersezione con Via Claudiana vigerà il 
DIVIETO DI SOSTA a decorrere dalle ore 00.00 sino alle ore 19.00. 
L’accesso allo stabilimento termale all’insegna "Marco Polo" sarà consentito sia in entrata che 
uscita solo da Viale Stazione/lato Via Claudiana. 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.117 del 28-06-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 5 

 
Il servizio di trasporto pubblico BUSITALIA devierà il proprio tragitto di marcia così 
come segue: 
- provenendo da Corso Terme/Via Roma obbligo di svolta a sinistra su Via Plinia/Via 
Claudiana (uscita sotto la rampa del Duomo); 
- provenendo da Viale Stazione con direzione Piazza Roma/Via Roma/Corso Terme, obbligo 
di svolta a destra su Via Claudiana (sotto la rampa del Duomo) per proseguire su Via 
Plinia/Via Roma. 
All’interno della zona così interdetta alla circolazione stradale sarà consentito il transito dei 
veicoli ad uso degli organizzatori dell’evento. 
Sul tratto di Via Roma compreso tra Via Plinia e Piazza Roma potranno circolare unicamente 
i residenti della via ed i frontisti. 
 
� "PARATA" DELLE VESPE 

Dalle ore 14.00 alle ore 17.00 di sabato 6 luglio 2024, vige il DIVIETO DI TRANSITO su 
tutto il Viale della Croce Rossa; la circolazione stradale resterà libera in corrispondenza 
dell’intersezione/rotatoria per garantire l’attraversamento di Via Castello da ambo i lati; anche 
l’intersezione/rotatoria con Via Cataio e quella con Via Caposeda resteranno libere alla 
circolazione. In Viale della Croce Rossa, verosimilmente all’altezza di Via Valdimandria, 
dovrà essere collocato uno sbarramento/transennamento di modo che alla partenza prevista 
per le ore 15.00 circa i veicoli nel frattempo posizionatisi sulle corsie convoglino 
regolarmente tutti sulle due corsie di marcia a destra con direzione Via Caposeda nel rispetto 
del Codice della Strada. 
Il transito "non competitivo" delle vespe proseguirà la marcia su Via Caposeda per proseguire 
in territorio del Comune di Torreglia, Teolo, Abano Terme e rientrare in Montegrotto terme 
percorrendo Via Roma (Strada Romana), Via Tiberina, Via Aureliana, Viale Stazione, Piazza 
Roma, Via Roma, Corso Terme per concludere all’arrivo in Piazza Mercato. 
Tutti i mezzi circolanti devono essere conformi al Codice della Strada ed al regolamento di 
esecuzione vigenti. Gli organizzatori saranno completamente responsabili della vigilanza e 
sicurezza del pubblico transito per tutto il periodo della manifestazione, così come previsto 
dal Codice della strada e dal regolamento di esecuzione ed attuazione e sollevando sin d’ora 
questo Comune ed il proprio personale eventualmente preposto alla sorveglianza da ogni e 
qualsiasi responsabilità, risarcimento danni a persone, animali e cose di terzi. 
 
Nell’eventualità di nuove esigenze correlate alla sicurezza della circolazione stradale al 
momento non prevedibili, la Forza Pubblica disporrà i conseguenti provvedimenti e/o le 
necessarie deviazioni al traffico veicolare. 
 
L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di predisporre adeguata segnaletica stradale in 
conformità a quanto sopra disposto e nel rispetto delle modalità previste dal Regolamento di 
Esecuzione ed Attuazione del C.d.S. approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992; dovrà 
altresì effettuare opportuna pubblicità inerente la limitazione della circolazione così impartita 
e del divieto di sosta, da rendersi visibile con un anticipo di almeno 48 ore. 
 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.117 del 28-06-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 6 

Ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, per 
vizi di legittimità del presente provvedimento, entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla data dell’adozione. 
 

MANDA 
 
Copia della presente agli organi di cui all’art. 12 del Codice della Strada, incaricati di vigilare 
in ordine alla corretta esecuzione. 
La presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ed inviata ai 
seguenti destinatari: 
Comando P.L. – Sede 
Ufficio Attività Produttive - Sede 
Ufficio Tecnico – Sede 
Ufficio Cultura – Sede 
Ufficio Stampa - Sede 
Comando Stazione Carabinieri- Montegrotto Terme (Pec)  
Servizio Soccorso 118 (email) 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco – Padova (Pec) 
Busitalia (e-mail) 
Federalberghi (federalberghi@abanomontegrotto.it) 
A.P.T. (info@visitabanomontegrotto.com; infomontegrotto@turismotermeeuganee.it) 
Aquaehotels (info@aquaehotels.it) 
Confindustria (info@confindustriavenest.it) 
Consorzio Taxi (via email) 
Il Puffetto (via email) 
Stabilimento termale "Natural Termal Hotel Olimpia" (via email) 
A.N.C.C. Sez. Montegrotto Terme (email) 
Il Puffetto (email) 
Hotel Marco Polo 
Hotel Eliseo  
Grand Hotel  
Hotel Olympia 
Farmacia delle Terme  
Parrocchia del Duomo  
 
Responsabile del Settore: Dott.ssa Cristina Moro 
Tel. 049.8928800 – e-mail: polizialocale@montegrotto.org 
Sede: Comando Polizia Locale – Via San Mauro n. 30/b, 35036 Montegrotto Terme (Pd) 
Orario di ricevimento: Martedì, Giovedì e Sabato dalle 10.00 alle 13.00 – Giovedì anche il 
pomeriggio dalle 16.30 alle 18.30. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 28.06.2024 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.117 del 28-06-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 7 

 
 
IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 
(Dott.ssa Cristina MORO) 
 
 
 
 
 
 


